
 

           

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PRESEDINTE 

 

      

D I S P O Z I Ţ I A   Nr. 288 

din 02.07.2009 

privind Normele metodologice generale referitoare la exercitarea  

controlului financiar preventiv propriu 
 

 

 Văzând referatul de aprobare nr. 9829 din 02.07.2009 al Direcţiei Generale  Buget, 

Finanţe, Resurse Umane, cu privire la organizarea controlului financiar preventiv propriu la 

nivelul Consiliului Judeţean Cluj; 

 Având în vedere dispoziţiile : 

 Ordonanţei Guvernului nr.119/1999 privind auditul public intern şi controlul financiar 

preventiv, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ordinul nr. 522/2003 al Ministerului Finanţelor Publice pentru aprobarea Normelor 

metodologice generale referitoare la exercitarea controlului financiar preventive, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

· ·  În temeiul art.106 alin.1 din  Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicata, cu modificările şi completările ulterioare.  

 Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

 

D I S P U N E : 

 

Art. 1. Cadrul general al proiectelor de operaţiuni supuse controlului financiar preventiv 

propriu, termenele de acordare a vizei, precum şi persoanele care acordă viza de control financiar 

preventiv propriu, cu delimitarea proiectelor de operaţiuni pentru care acordă viza  de control 

financiar preventiv propriu, sunt cele prevăzute în anexa nr.1.  



  Art. 2.  (1) D-na Tatomir Simona Cornelia şi dl. Mălai Petru, iar în lipsa acestora din 

instituţie  

d-na Şchiop Cristina exercită controlul financiar preventiv asupra documentelor înscrise în 

Registrul proiectelor de operaţiuni prevăzute a fi prezentate la viza de control financiar preventiv 

propriu conform cadrului general al proiectelor de operaţiuni şi exercitării controlului financiar 

preventiv propriu. 

 

 

 

 

  (2) Specimenele de semnatura ale persoanelor imputernicite sa exercite controlul 

financiar preventiv propriu sunt cuprinse in anexa nr.2. 

  (3) Specimenele de semnatura ale persoanelor care semneaza documentele ce se 

supun controlului financiar preventiv propriu sunt cuprinse in anexa nr.3. 

Art. 3. Graficul de circulaţie al documentelor justificative este cel prezentat în anexa nr. 

4. 

Art. 4.  Anexele 1-4 fac parte integranta din prezenta dispozitie. 

Art. 5. Începând cu data intrarii in vigoare a prezentei dispozitii îşi încetează valabilitatea 

prevederile Dispoziţiei nr. 425 din 12.10.2006. 

Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei se încredinţează Direcţia 

Generală Buget, Finanţe, Resurse Umane. 

Art. 7. Prezenta dispoziţie se comunică Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse 

Umane, persoanelor nominalizate in art.2 şi Instituţiei Prefectului Judeţului Cluj. 

 

 

 

 

         PREŞEDINTE                     Avizat 

          ALIN TIŞE                                 

SECRETAR AL JUDEŢULUI 

                     MĂRIUCA POP 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


